
 

 
Comitê de Representantes 

 
 
 
      
 

 
 
 
ALADI/CR/Resolução 314 
24 de maio de 2007  
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO 314 
 
 
 

CONVOCATÓRIA DA SEGUNDA REUNIÃO DE ALTOS FUNCIONÁRIOS 
RESPONSÁVEIS PELAS POLÍTICAS DE INTEGRAÇÃO DOS 

PAÍSES-MEMBROS DA ALADI 
 
 
 
 

O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 
TENDO EM VISTA  Os Artigos 35 e 42 do Tratado de Montevidéu 1980, a 

Resolução 59 (XIII) do Conselho de Ministros e a Resolução 312 do Comitê de 
Representantes. 

 
LEVANDO EM CONTA O Relatório da Reunião de Altos Funcionários 

Responsáveis pelas Políticas de Integração realizada em 4 e 5 de maio de 2006. 
 
CONSIDERANDO Que é necessário continuar os trabalhos encaminhados à 

conformação progressiva de um Espaço de Livre Comércio na ALADI, segundo as 
bases estabelecidas na Resolução 59 (XIII) do Conselho, 
 

 
RESOLVE: 

 
 

PRIMEIRO.- Convocar, no âmbito da Resolução 59 (XIII) do Conselho de 
Ministros, a Segunda Reunião de Altos Funcionários Responsáveis pelas Políticas de 
Integração dos Países-Membros para os dias 5 e 6 de junho de 2007, na sede da 
Associação. 

 
SEGUNDO.- Aprovar para essa Reunião a seguinte: 
 
 

AGENDA PROVISÓRIA 
 
 
1. Exposição geral das Delegações. 



 2 

 
2. Análise dos avanços e/ou resultados dos trabalhos priorizados nos componentes 

do Espaço de Livre Comércio (ELC) na Primeira Reunião de Altos Funcionários 
Responsáveis pelas Políticas de Integração (ALADI/FRPI/Relatório, de 5 de maio 
de 2006). 
 

3.   Análise dos trabalhos realizados sobre os demais temas e matérias 
compreendidos nas Resoluções 59, 60 e 61 (XIII) do Conselho de Ministros, não 
priorizadas na primeira reunião. 

 
4. Propostas para serem consideradas no âmbito dos trabalhos preparatórios da 

Décima Quarta Reunião do Conselho de Ministros da Associação. 
 

5. Asuntos diversos. 
 

 
__________ 

 


	RESOLUÇÃO 314

